



Udruga invalida Koprivničko-križevačke županije
Centar "Podravsko sunce", Hercegovačka bb, 48 000 Koprivnica
Tel./fax. 048 671-158; br. žiro računa HR7423860021100506715
OIB: 39916847496 E-mail udruga-inv-kc-kz-zup@kc.htnet.hr WEB www.uikckz.hr

STRATEŠKI PLAN (2015. - 2019.)

UDRUGE INVALIDA
KOPRIVNIČKO - KRIŽEVAČKE
ŽUPANIJE

KOPRIVNICA 25. kolovoza 2015. godine

DEMOGRAFSKA I PRIRODNA OBILJEŽJA KOPRIVNIČKO - KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Koprivničko - Križevačka županija prema popisu stanovništva iz 2011. godine, ima 115.584 stanovnika (2,7% ukupnog broja stanovnika RH), te s gustoćom naseljenosti od cca 66,12 st/km², pripada srednje gusto naseljenim područjima RH (prosjeak je 75,8 st/km²). Od ukupnog broja stanovnika, muškaraca je bilo registrirano 55.584 što čini udio od 48,09%, dok udio žena iznosi 51,58% tj. registrirano je 59.620 žena. Na području sva 3 grada živi ukupno 60.240 ili 52,12% stanovništva. Preostalih 55.344 ili 47,88% stanovnika živi na području 22 općine, odnosno u pripadajućim naseljima.

Prosječna starost stanovništva od 41,6 godina, nešto je veća od prosjeka RH (41,7 godine). Raspodjela stanovništva prema dobi ukazuje da 22,70% od ukupnog broja stanovnika čine djeca u dobi do 15 godina (od tog broja 47,52% ženske djece), 18,51% osobe od 15 do 29 godina (48,59 % žena), 27,129% osobe od 30 do 49 godina (49,05% žena), 20,93% osobe od 50 do 64 godine (50,40% žena) i 17,7% stanovništva čine osobe starije od 65 godina (63,2% žena). Udio osoba starijih od 65 godina u ukupnom stanovništvu jednak je državnom prosjeku koji iznosi također 17,7% . S druge strane, udio mladih do 14 godina se smanjuje tako da Županija već više desetljeća bilježi kontinuiran negativni prirast stanovnika.

Sukladno Izvješću o osobama s invaliditetom Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, 2014. godine u Županiji su registrirane 11.447 osobe s invaliditetom (10% od ukupnog broja stanovnika), od čega su 6684 muški (58%) i 4763 žene (42%) . Najveći broj osoba s invaliditetom, njih 5871 (51%), je u radno aktivnoj dobi. Invaliditet je prisutan u svim dobnim skupinama, a u 16% udjelu prisutan je u dječjoj dobi, 0-19 godina.

77% osoba s invaliditetom, prema dostupnim podacima o obrazovanju, nema završenu osnovnu školu ili ima samo osnovnoškolsko obrazovanje. 15% ima srednju stručnu spremu, dok je 2% osoba s visokom ili višom stručnom spremom. Specijalno obrazovanje nalazi se kod 6% osoba s invaliditetom. U Koprivničko – križevačkoj županiji je 339 zaposlenih (zaposleni, privremeno radno nesposobni) osoba s invaliditetom s 71% udjelom muških i 29% udjelom ženskih osoba. Najčešća zvanja kod zaposlenih osoba s invaliditetom su poljoprivredni radnik i NKV radnik. Osobe s invaliditetom, u najvećem broju (76,7%) žive u obitelji dok ih oko 17,8% živi samo. 1,8% ima udomitelja ili skrbnika, a 118 osoba boravi u nekoj ustanovi. U nezadovoljavajućim uvjetima stanovanja živi oko 14% osoba s invaliditetom.

Dugotrajni negativni trend prirodnog priraštaja, te neznatna migracijska kretanja imaju za posljedicu depopulaciju područja Koprivničko- križevačke županije. Osnovne karakteristike kretanja stanovništva Županije su: smanjenje ukupnog broja stanovnika, smanjenje broja stanovnika mlade dobi, porast stanovnika starije dobi, porast gradskog stanovništva i smanjenje ruralnog stanovništva.

Zbog migracija stanovništva iz sela u gradove, negativan prirodni priraštaj je manje izražen u gradovima, dok nasuprot tome, sela po malo odumiru.

Koprivničko-križevačka županija je u posljednjih deset godina (po podacima iz posljednjeg popisa stanovništva koji je bio 2011.g.) izgubila 8885 stanovnika i danas ih broji 115.582. Manja su i sva tri grada - Koprivnica sa 0,4 posto manje stanovnika broji njih 30.872, Križevci 21.155, odnosno 5,2 posto manje, a Đurđevac 8290 - što je za 6,5 posto manje nego 2001.godine. Manje stanovnika broje i 22 općine. Najgorje je u Legradu koji se smanjio za 20 posto, slijede Đelekovec sa 15 posto, Ferdinandovac sa 17 posto i Kalnik sa 15 posto.

OSNOVNE INFORMACIJE UDRUGE INVALIDA KOPRIVNIČKO - KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Udruga je neprofitna organizacija koja djeluje u korist javnoga dobra i kao pravna osoba registrirana je pri Uredu za opću upravu Koprivničko- križevačke županije. Ona je oblik dobrovoljnog okupljanja i organiziranja aktivnosti osoba s invaliditetom (distrofičara, invalida, cerebralne i dječije paralize, para-tetra i kvadri plegičara, amputiraca i svih ostalih osoba s invaliditetom) radi zaštite i promicanja zajedničkih zdravstvenih, socijalnih, humanitarnih i drugih interesa i ciljeva, senzibiliziranja javnosti za potrebe svojih članova i mogućnosti njihovog zadovoljavanja bez namjere sticanja dobiti.

Izborna skupština Udruge invalida Kc.-Kž. županije (koja se redovito održava svake 4 godine) održana je 25. kolovoza 2015. godine, na kojoj je donešen nastavak strateškoga plana (2015. - 2019.g.) Strateški plan Udruge invalida Kc.-Kž. Županije, 2015.-2019.g. donesen je s ciljem stvaranja nužnih preduvjeta za izjednačavanje mogućnosti osoba s invaliditetom, stavljajući naglasak na aktivni pristup, odnosno, na sposobnosti, a ne ograničenja osoba s invaliditetom. Temelji se na načelima nacionalne strategije i Konvencije o pravima osoba s invaliditetom Ujedinjenih naroda, kao što su poštivanje urođenog dostojanstva, osobne autonomije uključujući slobodu osobnog izbora i neovisnost osoba; nediskriminacija; puno i učinkovito sudjelovanje i uključivanje u društvo; poštivanje razlika i prihvaćanje invaliditeta kao dijela ljudske raznolikosti i čovječnosti; jednake mogućnosti; pristupačnost; jednakost između muškarca i žene; poštivanje sposobnosti i razvoja djece s teškoćama u razvoju i poštivanje prava djece s teškoćama u razvoju na očuvanje vlastitog identiteta.

Provođenjem strateškoga plana u Koprivničko-Križevačkoj županiji definirano je Strategijom jedinstvene politike za osobe s invaliditetom, djelovanjem u slijedećim područjima: obitelj; odgoj i obrazovanje; profesionalna rehabilitacija, zapošljavanje i rad; zdravstvena zaštita; socijalna skrb; stanovanje, mobilnost, pristupačnost; rekreacija, razonoda i sport; pravna zaštita i zaštita od nasilja i zlostavljanja; sudjelovanje u kulturnom životu; sudjelovanje u političkom i javnom životu; udruge osoba s invaliditetom; informiranje, komunikacija i podizanje razine svijesti; život u zajednici. Strateškim planom Udruge Kc-KŽ. županije za razdoblje do 2019. godine postignut je značajan napredak i u području zapošljavanja osoba s invaliditetom uklanjanja arhitektonskih barijera, informiranja i senzibiliziranja javnosti, promicanje prava osoba s invaliditetom i stvaranja preduvjeta za njihovo aktivno sudjelovanje u životu zajednice.

Osim kontinuiranog provođenja već ranije započetih aktivnosti, uz dobru praksu poboljšanja kvalitete življenja osoba s invaliditetom, izvršene su pripreme i započeto pružanje i novih socijalnih usluga vaninstitucionalne skrbi, poput prijevoza osoba s invaliditetom. U posljednjem razdoblju osobe s invaliditetom su dale značajan doprinos kreiranju i provođenju politike integracije u društvo i poboljšanja kvalitete života osoba u riziku socijalne isključenosti, ali i svih drugih građana, angažmanom u predstavničkom, te radnim tijelima Grada Koprivnice i županije Kc-KŽ. izravno sudjelujući u donošenju odluka, horizontalno i vertikalno. Osnovan je i Odbor za izjednačavanje mogućnosti i socijalnu integraciju, kao stalno radno tijelo Gradskog vijeća i županijskoj skupštini u čijoj je nadležnosti, između ostaloga i utvrđivanje prijedloga Strategije jedinstvene politike za osobe s invaliditetom Grada Koprivnice, te praćenje njenog provođenja i podnošenje godišnjeg izvješća prema lokalnoj zajednici. Osobni angažman Udruge invalida Kc-KŽ županije s Gradom Koprivnicom i Kc-KŽ županijom, nadležnim ministarstvima i različitim organizacijama civilnog društva, javnim ustanovama i pojedincima, te medijima, rezultirao je uspješnim provođenjem mjera i aktivnosti strategije, koju je potrebno dalje kontinuirano provoditi ciljem kvalitetnijeg podmirjenja osnovnih potreba i integracije u društvo djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom. Našim strateškim planom (2015.-2019.) potrebno je kontinuirano nastaviti provođenje aktivnosti koje su se u prethodnom razdoblju pokazale korisnima u postizanju ciljeva, obuhvatiti aktivnosti koje u predviđenom roku nije bilo moguće realizirati, kao i uvesti nove, temeljem iskazanih potreba djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom.

PREDUVJET ZA PROVOĐENJE STRATEŠKOG PLANA

Udruga invalida Kc-KŽ. županije kao važan faktor u provođenju svih aktivnosti i kao "vodič" osobama s invaliditetom mora, odnosno, nužno je potrebno da je u vrlo dobroj suradnji sa nadležnim tijelima kao što su: lokalna samouprava ministarstva, vladin ured za udruge i nacionalna zaklada, kao i udruge civilnog društva, kako bi kvalitetno usmjeravala svoje usluge krajnjim korisnicima, odnosno osobama kojima je njihova pomoć najpotrebnija i zbog kojih udruge i postoji.

U 2013. godini dobili smo institucionalnu podršku za održivot i razvoj udruge od Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, a od 2014. do 2016. godine dobiti ćemo trogodišnju potporu od iste.

PODRUČJA DJELOVANJA I CILJEVI

OBITELJ

Jedan od važnih preduvjeta kvalitetnog življenja osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju je mogućnost njihovog funkcioniranja i prihvatanja u vlastitoj obitelji, za što je neophodna odgovarajuća podrška zajednice i stručnih službi, različitim oblicima potpore i osnaživanja obitelji u nastojanju da svi članovi obitelji odraslih i djece s određenim poteškoćama na zadovoljavajući način mogu podmiriti svoje potrebe i ispunjavati različite uloge.

Ciljevi:

1. jačati društvenu svijest o vrijednostima obitelji i značaju kvalitetnog obiteljskog života za razvoj djeteta s teškoćama i za kvalitetno življenje odrasle osobe s invaliditetom.
2. omogućiti dostupnima informacije osobama s invaliditetom, djeci s teškoćama u razvoju i njihovim obiteljima.
3. osigurati psosocijalnu potporu osobama s invaliditetom, djeci s teškoćama u razvoju i njihovim obiteljima.
4. unaprijediti izvaninstitucionalne oblike potpore obiteljima u izvršavanju svakodnevnih obiteljskih i profesionalnih obveza, kao i podmirenju osnovnih potreba djece s teškoćama u razvoju ili odraslog člana obitelji s invaliditetom.
5. obrazovati i odgajati djecu s teškoćama u razvoju i mlade osobe s

invaliditetom za roditeljske i partnerske uloge.

ODGOJ I OBRAZOVANJE

Dostupno i primjereno obrazovanje veoma je važno za spriječavanje socijalne isključenosti osoba s određenim rizicima, čemu uvelike doprinosi uključivanje djece u redovni odgojno-obrazovni sustav i individualizirani pristup već i najranijoj dobi. Ranom intervencijom unutar sustava i obiteljskog okruženja stvara se temelj za što bolji razvoj djetetovih potencijala.

Odgojno - obrazovne ustanove na području Koprivničko - Križevačke županije omogućuje uključivanje djece s teškoćama u redoviti program od predškolske dobi do srednjoškolskog obrazovanja, kao i cjeloživotno učenje osobama s invaliditetom, no neophodno je kontinuirano unaprjeđivati odgojno -obrazovni proces i uvoditi nove mogućnosti odgojai obrazovanja, sukladno potrebama korisnika ovih usluga.

Ciljevi:

1. omogućiti pravovremeno i primjereno odgojno-obrazovno djelovanje.
2. unaprjeđivati dostupnost odgojno-obrazovnog sustava na svim razinama.
3. omogućiti specifične uvjete odgoja i obrazovanja sukladno potrebama polaznika.
4. unaprjeđivati individualizirani odgojno -obrazovni pristup polaznicima.
5. unaprjeđivati kontinuiranu edukaciju odgojno - obrazovnih djelatnika.
6. osigurati planiranje odgoja i obrazovanje djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom sukladno njihovim mogućnostima i potrebama tržišta rada.
7. unaprjeđivati pristupačnost odgojno-obrazovnih ustanova
8. Educiranje i upoznavanje djece predškolskih, osnovnih i srednjih škola o životnim navikama i potrebama osoba s invaliditetom (različiti, a jednaki).

PROFESIONALNA REHABILITACIJA, ZAPOSŁJAVANJE I RAD

Vlastitim primjerom zapošljavanja i poticanja zapošljavanja osoba s invaliditetom Udruga invalida Koprivničko-križevačke županije daje značajan doprinos podizanju razine društvene svijesti o vrijednosti zapošljavanja osoba s invaliditetom, njihovim mogućnostima i društvenoj korisnosti, a u svrhu

sprječavanja njihove socijalne isključenosti i stvaranja preduvjeta osamostaljivanju.

Ciljevi:

1. provoditi nediskriminacijsku politiku u području zapošljavanja osoba s invaliditetom.
2. poticati zapošljavanje osoba s invaliditetom
3. poticati samozapošljavanje osoba s invaliditetom.
4. poticanje zapošljavanje osoba s invaliditetom putem javnih radova i ostalih mjera zapošljavanja.
5. Zapošljavanje stručnih osoba za ostvarenje tima za rad na EU projektima, ali i projektima na nacionalnoj razini.

ZDRAVSTVENA ZAŠTITA

Udruga invalida Kc-Kž županije u velikoj mjeri doprinosi unaprijđivanju i očuvanju zdravlja svojih građana potičući ih na aktivnu brigu o vlastitom zdravlju. Iniciranjem u sudjelovanjem u akcijama nabave medicinske opreme, Udruga invalida Kc-Kž županije, također daje značajan doprinos i poboljšanju zdravstvenih usluga na lokalnoj razini.

Ciljevi:

1. promicati zdrav način života.
2. preventirati oštećenje zdravlja i sprječavati teža oštećenja zdravlja.
3. omogućiti jednak pristup zdravstvenim uslugama svim građanima.
4. poboljšati kvalitetu zdravstvenih usluga.
5. Organiziranje okruglog stola i tribina na temu zdravstva.

SOCIJALNA SKRB

Radi svojih pojedinih poteškoća i specifičnog načina podmirenja određenih životnih potreba; djece s teškoćama u razvoju i osobe s invaliditetom, ali i djeca teškog imovinskog stanja često su u riziku otežanog ili onemogućenog zadovoljavanja svakodnevnih potreba. U suradnji sa Centrom za socijalnu skrb, lokalnom zajednicom i nadležnim ministarstvom, Udruga invalida Koprivničko - križevačke županije omogućuje potporu u podmirenju životnih potreba i korištenju određenih socijalnih usluga.

Ciljevi:

1. Osigurati pretpostavke primjerenog životnog standarda osoba s invaliditetom.
2. Omogućiti svim osobama s invaliditetom jednake uvjete ostvarivanja socijalnih potpora.
3. Fizička, duhovna i materijalna pripomoć u kući teško pokretnim i nepokretnim osobama (80 - 100% tjelesnog oštećenja).
4. Posredovanje pri nabavi ortopedskih pomagala prema potrebi.
5. Osiguranje u partnersku sa školskim ustanova i Centrom za socijalnu skrb topli obrok za djecu teškog imovinskog stanja, putem projekta usmjerenog borbi protiv siromaštva i socijalne isključenosti 2015./2016. (Ministarstvo socijalne politike i mladih).

STANOVANJE, MOBILNOST, PRISTUPAČNOST

Samostalno življenje i uključivanje u zajednicu osoba s invaliditetom temeljne su vrijednosti poboljšanja kvalitete njihovog života. U svrhu postizanja ovog cilja na području Koprivničko - križevačke županije su u velikoj mjeri uklonjene arhitektonske barijere i postignuta pristupačnost javnih objekata i površina, što je potrebno i nadalje kontinuirano činiti. Provoditi programe pripreme i osposobljavanja osoba s invaliditetom za samostalan život, no, potrebno je stvoriti i uvjete za njihovo osamostaljenje, ali i kvalitetan život u obitelji.

Ciljevi:

1. Unaprjeđivati pristupačnost građevina osobama s invaliditetom i osobama smanjene pokretljivosti.
2. Unaprjeđivati preduvjete mobilnosti osoba s invaliditetom.
3. Deinstitutionalizacija osoba s invaliditetom.
4. Potaknuti uvođenje javnog prijevoza u smislu niskopodnoga ekološkog autobusa na području grada Koprivnice.
5. Proširenje subfinanciranja taxi službe za osobe s invaliditetom (80 – 100 % tjelesnih oštećenja) na području van grada Koprivnice i okolne općine)

REKREACIJA, RAZONODA I SPORT

Na području Koprivničko-Križevačke županije i na područjima drugih županija sa čijim udrugama surađujemo, Udruga invalida Kc-Kž županije uspješno provodi brojne rekreativne i natjecateljske sportske programe (od lokalnih, međuzupanijskih pa do državnih natjecanja). Ocjenjujemo ih važnim za rehabilitaciju osoba narušenog zdravlja, osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju, ali i socijalizaciju, integraciju te poboljšanje kvalitete življenja ove populacije.

Ciljevi:

1. Osigurati djeci s teškoćama u razvoju i osobama s invaliditetom izjednačene mogućnosti bavljenja rekreativnim i sportskim aktivnostima.
2. Osigurati pristupačnost sportskim objektima i njihovo korištenje.
3. Uključiti što više djece i mladih osoba s invaliditetom u sportske aktivnosti
4. Poticati druge sportske organizacije prema integraciji osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju u redoviti sportski sustav treninga i takmičenja.

PRAVNA ZAŠTITA I ZAŠTITA OD NASILJA I ZLOSTAVLJANJA

Osobnim angažmanom udruge KC-Kž županije provođenjem različitih projekata i programa, za osobe s invaliditetom u suradnji sa Policijskom upravom Koprivničko – križevačke županije i znatno smo doprinijeli edukaciji građana o njihovim poteškoćama, mogućnostima i potrebama, te na način stvorili preduvjete za izgradnju tolerantnih stavova prema različitostima u zajednici, čime se smanjuje i rizik izloženosti nasilju i diskriminaciji.

Ciljevi:

1. Osigurati promicanje i zaštitu ostvarivanja ljudskih prava i temeljnih sloboda osoba s invaliditetom na ravnopravnoj osnovi s drugim osobama.
2. Osvješćivanje i jačanje osoba s invaliditetom na području diskriminacije, nasilja i zlostavljanja
3. Suradnja sa Pravnom klinikom, kako bi članovi mogli biti upoznati sa zaštitom ljudskih prava.

SUDJELOVANJE U KULTURNOM ŽIVOTU

Organiziranjem različitih kreativnih radionica, likovnih radionica i filmske grupe (Nautilus) i omogućavanjem povoljnijeg pristupa kulturnim sadržajima i manifestacijama, stvaraju se uvjeti za kreativno izražavanje djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom, kao i njihovo upoznavanje kulturne baštine. (Posjete muzejima, kinu i kazalištu).

Ciljevi:

1. Omogućiti razvoj i afirmaciju kreativnih mogućnosti djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom.
2. Omogućiti pristup kulturnoj baštini i suradnja sa istima.

SUDJELOVANJE U POLITIČKOM I JAVNOM ŽIVOTU

Izravnim sudjelovanjem u donošenju odluka i raspodjeli sredstava u predstavničkom, te radnim tijelima Grada Koprivnice i županije KC-KŽ osobe s invaliditetom daju značajan doprinos kreiranju i provođenju politike integracije u društvo i poboljšanja kvalitete života osoba u riziku socijalne isključenosti, ali i svih drugih građana. U partnerstvu s lokalnom zajednicom, javnim ustanovama i organizacijama civilnog društva sudjelujemo u provođenju projekata i programa podizanja svijesti građana o razvijanju navika zdravog života, održivom razvoju i toleranciji prema različitostima.

Ciljevi:

1. Promicati sudjelovanje osoba s invaliditetom u svim oblicima javnog života
2. Stvarati pretpostavke za okruženje u kome će osobe s invaliditetom ravnopravno sudjelovati u političkom životu.

INFORMIRANJE, KOMUNIKACIJA I PODIZANJE SVIJESTI

Jasna dvosmjerna komunikacija i dobra međusobna informiranost osnovni su preduvjeti aktivnog sudjelovanja osoba s invaliditetom u javnom životu. Nastavno u suradnji s medijima (tisak, radio i televizija). Udruga Kc-KŽ županije izdaje svoje godišnje glasilo "Vedri dani", razne brošure kao i oglašavanje novosti o radu udruge na web stranici, te informiranje putem elektroničke pošte.

Ciljevi:

1. Osigurati dostupnost primanja i odašiljanja informacija sukladno specifičnim potrebama osoba s invaliditetom.
2. Postići što veću neovisnost u komuniciranju i informiranju osoba s invaliditetom, kao i lokalne zajednice.